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PROCESVERBALI

Mbledhja e Ké&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 21.02.2022 me fillim
né ora 15.30. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.
Kryetari- Mé lejoni t’i pérshéndes té gjithé t€ gjithé anétarét e KKSB tani mé me pérbépe € re, t€ cilét kané
marré miratimin edhe nga kuvendi i komunés, i déshiroj shéndet dhe puné t€ mbaré, poashtu pérshéndes
nénkryetarin e komunés, Fatmir Iska, drejtorét e drejtorive, komandantin e stacionit t€ policisé né Rahovecit
z. Fazli Morina, Pérfaqésues té Ushtrisé sé Kosovés prezent kétu néntogerin Gézim Morina dhe rreshterin Amrush
Morina, njé pérshéndetje té vecanté pér prezencén e tyre né kété mbledhje ekipin amerikan. Pérshéndes poashtu
edhe pérfagésuesit e bashkésive fetare, pérfagésuesit e mediave dhe gjithé té pranishmit e tjeré qé jané prezent né
sallé. Eshté mbledhja e paré e rregullt e K&shillit Komunal pér Siguri né Bashkési. Pérpara e keni njé rend dite i
cili buron nga plani vjetor i punés pér vitin 2022 i cili éhté aprovuar edhe né Kuvendin e Komunés.. Pér kété
mbledhje propozoj kété:

Rend Dite
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Informaté rreth situatés sé krijuar nga pandemia Covid - 19;
3. Vierésimi i pérgjithshém i gjendjes sé siguris€é né territorin e Komunés sé

Rahovecit;

- Analizé e sigurisé né territorin e Komuneés sé Rahovecit per vitin paraprak,
- Siguria ne Trafik,
Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisé ne shkolla dhe zbatimin e planit per sigun

né shkolla,

Rreth veprimeve dhe masave per lufumin e shkelesve te ligjit né Komunén e Rahovecit,

Té ndryshme.

-

Kryetari - A ka dikush té shtoj dicka sa i pérket rendit té dités, nése jo atéheré e ges né votim. Konstatoj se
né ményré unanime &shté aprovuar rendi i dités. Kalojmé né€ pikén e radhés:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Procesverbali éshté nga viti i kaluar, poashtu edhe nga pérbérja tjetér, por ne duhet g€ ta aprovojmé sepse
duhet té futet né veb fage t& komunés. A ka dikush té shtoj digka sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e
kaluar, nése jo atéheré e qes né votim: Konstatoj se¢ n€ ményré unanime &sht€ aprovuar procesverbali nga
mbledhja e kaluar. Kalojmé né pikén e dyté té rendit t€ dités:

2. Informaté rreth situatés sé krijuar nga pandemia Covid - 19.

Kryetari — Do i jap disa informata sa i pérket situatés me Covid — 19 né komunén e Rahovecit. Kétu éshté
prezent edhe drejtoresha e shéndetésisé z. Saranda Sallteku, uné do i them disa fjalé sa i pérket situatés me
Covid - 19, nése ka digka mé shumé mundet t& mé plotésoj edhe drejtoresha. Gjendja me pandeminé Covid
— 19 &shté mé stabile né komunén toné, pra efekti i virusit nuk &sht€ mé ai i cili ka qené, kemi raste né



(=)

komunén toné, por shumé mé pak, poashtu vazhdon procesi i vaksinimit edhe me dozén e treté, vaksinat tani
jané nga Faizer, ne i kemi statistikat se sa jané t€ vaksinuar me dozén e paré, té dyté dhe t€ treté. vazhdon
testimi me testet rapide, kemi edhe ekipin mobil pér vaksinimin e atyre rasteve q& jané té shtyré né moshé
ose gé jané té palévizshém. Komuna e ka aktivizuar edhe numrin emergjent, ésht€ numér qé€ béhen thirje
falés nga qytetarét qé kané nevojé pér ofrimin e ndihmés dhe &shté aktiv 24 oré. Tani disa nga masat jané
hequr, pra kemi zbutje t& masave, por ende disa nga masat jané né fuqi si ora policore, si qytetar i komunés
dhe si kryetar i késaj komune déshiroj g€ nga kjo mbledhje e KKSB-sé ti bé&jé apel Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés qé té shkohet edhe mé tutje me zbutjen e masave sepse efekti i virusit ka filluar q& t€ zbehet dhe
sipas mendimit time ne jemi duke shkuar nga pérmbyllja e késaj situata e cila ka 1én€ shumé pasoja si né
humbje 1& njerézve dhe né gjendjen socio ekonomike. Komuna vazhdon ta keté njé shtab emergjent
komunal, por kryesisht detyrat e kétij shtabi jané pérqendruar kryesisht tek funksionet qé i ushtrojné
DSHPS-ja, udhéheqja e QKMF-sé, policia e Kosovés dhe inspektorati, mundet té keté edhe gjoba si pasojé e
shkeljes sé masave dhe rregullave anti - covid. Pér mé shumé fjalén ja japé drejtoreshés s€ DSHPS-sé.
Saranda Sallteku — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, numri i rasteve sa i pérket virusit Covid — 19
ka réné dukshém, pér momentin né komunén e Rahovecit kemi 93 raste aktive, t& shéruar kemi rreth 200
persona, fjala éshté pér vitin 2021, kurse t& vaksinuar né Komunén e Rahovecit jang rreth 84% e popullsisé.
Kryetari — Fjala éshté e juaja , nése ka dikush té shtoj dicka sa i pérket Covid — 19. Nése nuk ka askush té
shtoj digka atéheré uné né emér té kétij késhilli do té dalim me njé konkluzé pér kété pike & rendit té dités:
Konkluzé: 1 béjé thirje qytetaréve té pa vaksinuar q€ t& vaksinohen, sepse ne si komuné i kemi té gjitha
kushtet e pérshtatshme qé vaksinimi t€ vazhdoj. Kalojmé né pikén e radhés:

3. Vlerésimi i pérgjithshém i gjendjes sé sigurisé né territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit. Ndérmjet dy
takimeve té¢ KKSB-sé, takimit me pérbérjen e kaluar dhe té kétij takimi me pérbérje té re, né bazé té
informatave qé ne i disponojmé nuk kemi pasur ndonjé situaté qé kishte me qené fakior qé ndikon né
prishjen e klimés sé pérgjithshme té sigurisé né Komunén e Rahovecit. Nuk do té thoté qé nuk ka pasur
kundérvajtje dhe nuk ka pasur né komunén toné qytetar t€ cilét e kané shkelur ligjin, por mundem t€ ju them
qé instalimi i kamareve té sigurisé né pikat kryesore t&€ qytetit dhe né disa fshatra mé t€ médhenj, jané
argumenti i mjafiueshdm qé ti themi qytetaréve tané qé sot shumécka &sht€é mé e lehté qé 1€ mbahet
stabiliteti dhe siguria sepse ata zbulohen mé shpejt nga kamerat. Ne do t&€ vazhdojmé me projektin e
kamareve dhe ne i dérgojmé njé mesazh keqbérésve qé nuk do té ken€ lehté tani e tutje. Kemi filluar € ti
lirojmé hapésirat publike, kemi filluar gé ti mbrojmeé trotuarel nga uzurpimet ¢ automjeteve dhe nga mallrat
ushqimore, ky projekt po vazhdon qé té sigurohet q€ trotuari u takon kémbésoréve e jo ekspozimit té
mallrave. Ne jemi zotuar g& do t& shqiptojmé gjoba mandatoré si dhe masa mé té rrepta gjithmoné ato qé
lejohen sipas ligjit pér t€ gjithé ata g€ tentojné té shkelin ligjin dhe rrezikojné interesin publik. Inspektorati
ka filluar qé ti inspektoj furrat e bukés, pastaj duhet té vizitohen stallat, quméshtorét, mishtorét, gendrat
tregtare dhe dyganet ushqimore sa i pérket mallrave t€ skaduar. Kujdestaria e bamatoreve né qytet €shté
domosdoshméri € kohés dhe digka shumé jetike qé té sigurohet qytetari yné qé mos té shkoj as n€ Malishevé
as né Gjakové sepse né megulloren e viti 2013 ne e kemi precizuar qé kujdestaria e bamatoreve éshté
obliguar, ne tani e tutje nuk do té tolerojmé qé mos té respektohet orari i kujdestaris€. Sa i pérket uzurpimit
té pronave publike ne e kemi njé aksion tjetér qé jemi duke u pérgatitur me e ndérmarré e sidomos asaj
prone e cila mundet té cenojé siguriné publike, ne jemi né pérgatitje té informacione se cilat jané ato
uzurpues qé e kané uzurpuar pronat publike. Gjobat mandatoré jané dhe do té jené mé evidente se sa né té
kaluarén, jané vendosur disa shenja informuese sa i pérket parkingjeve, do t€ vazhdoj procesi i legalizimit té
tyre, ne tani sipas rregullores kemi té drejté parkingjet publike tu i japim né shfryt€zim pér njé vite pa kaluar
né kuvend, pra déshiroj qé t& vendosi njé rregull edhe tek parkingjet publike. Poashtu ne jemi duke
pérgatitur planin e ndryshimit t& regjimit t& qarkullimit t€ automjeteve né trafik, pra mundet t€ lind€ nevojé
qé ndonjé rrugé té béhet njé kahéshe dhe né kuadér té késaj t€ nxirét shtigjet pér bicikleté dhe trotuaret, kéto
vendime ne synojmé qé t€ dalin nga kuvendi komunal. Poashtu jemi duke punuar né€ planin e ri t€ mobilitetit
sepse ka skaduar vitin e kaluar, ky plan i parasheh té gjitha kéto veprime ose masa q&€ munden t& ndérmerren
dhe t& ritet standardi si né qarkullim ashtu edhe & komunikim dhe e gjitha kjo shkon né favore té mitje sé
sigurisé publike. Sa i pérket detajeve dhe statistikave rreth késaj pike fjalén ja jap€ komandantit t€ policisé.



Fazli Morina — Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, shfrytézoj rastin g€ té ju uroj shéndet puné té mbaré
pasi jemi edhe né mbledhjen e paré dhe jam duke paré fytyra té reja né kété mandat. Para jush do té shpalos
disa nga aktivitete kryesore té policisé s& Kosovés pér periudhén raportuese nga 05.11.2021 — 20.02.2022,
gjaté késaj periudhe raportuese situata e sigurisé né Komunén ¢ Rahovecit ka gené ¢ geté dhe stabile, nuk ka
pasur indikacione pér prishje té rendit dhe qgetésisé publike n€ pérmasa t& médha. Sé pari do ja filloj me
giendjen e pandemisé edhe pse numri &shté né rrénje, mirépo sidoqofté akoma nuk ka pérfunduar. Ndérsa,
sa i pér keté menaxhimit té situatés s krijuar nga Covid-1 Policia e Kosovés Eshté angazhuar duke punuar
me orar rregullt dhe sipas nevojés, ku jané pérfshire té gjitha njésitet e S.P. Rahovec, kohé pas kohe t&
asistuar edhe nga njésite te specializuara DRP-se Gjakove si: NJRSH-se, NJSO-se dhe NJRKRR-se té cilét
jané angazhuara né implementimin ¢ Planit Operativ t&€ DRP-se Gjakove ,,Pér Gatishméri dhe Reagim pér
Corona Virus COVID-19”, duke vepruar né pérputhje mé vendimet e Qeverise dhe zhvillimeve tjera
aktuale, pér menaxhimin e situatés se pandemisé, n¢ tére territorin e komunés se Rahovecit. Po ashtu
patrullat tona kane asistuar dhe vazhdojné te asistojné Inspekioret Sanitar, AVUK dhe atyre komunal duke
bashkévepruar sipas kérkesave dhe nevojave ne teren, pér menaxhimin e situatés se pandemisé Covid-19.
Né kuadér té kétij plani, gjaté periudhés raportuese, S.P Rahovec gjate aktiviteteve policore jan€ shqiptuar
gjobat si ne vijim: 811 gjoba bazuar né Ligjin NR 07/L-006, pér parandalimin dhe luftimin e pandemisg
Covid-19, prej tyre, 689 gjoba pér mos vendosjen ¢ maskés mbrojtése, 85 gjoba pér mos respektim te orarit
te lévizjes dhe 4 gjoba pér organizime-ahengje te ndaluara, 24 gjoba pér mos mbajtje te distancés, ne kemi
pasur tolerancé sepse ky numér kishte me qené shumé fish mé larté.

Veprat penale & Iniciuara gjaté késaj periudhe jané: Gjaté késaj periudhe, ne S.P. Rahovec jané regjistruar
gjithsejté&: 150 Raste, prej tyre 144 vepra penale dhe 6 incidente t€ ndryshme. Nga kéto raste mund té
vegojmé disa vepra mé té rénda: Vjedhje, 16 raste, vjedhje t& rénda, 32 raste, dhuné né familje, 21 raste,
armé mbajtje pa leje, 05 raste. Pér fate t& miré gjaté késaj periudhe jané zbuluar 22 vepra penale te
vjedhjeve te renda, jané arrestuar 8 persona te dyshuar, 6 prej tyre te mitur. Lidhur me rastet e cekura, nga
njésitet kompetente né kuadér & stacionit policor né Rahovec dhe Hetimeve Rajonale ne Gjakove, jané
ndérmarr t€ gjitha veprime e nevojshme.

Siguria né komunikacionin rrugor: Siguria né komunikacionin rrugor éshté pér keqgardhje, qysh javén e
kaluar kemi pasur dy raste me fatalitet dhe kéto raste kané qené né zonén ¢ pérgjegjésisé t€ zoné sé
Rahovecit, ku faktori kryesor besoj se &shté faktori njeri, pastaj duke i parapri edhe mirémbajtja e rrugéve,
shenjézimi i rrugéve magjistrale nuk &shié béré qe 7 vite si ato vertikale ashtu edhe horizontale. Policia ¢
Kosovés né vazhdimési ndérmerr masat e nevojshme pér ngritjen e sigurisé né komunikacion, pér té
mundésuar dhe pérmirésuar lévizjen e liré dhe te sigurte pér t& gjithé pjesémarrésit né komunikacion rrugor.
Nga S.P Rahovec vazhdon te implementohet P.O “Siguria né trafikun rmugor”, ku ne kuadér te kétij plani
gjate periudhés raportuese nga patrullat policore te S.P Rahovec, jané shénuar; Gjoba ne Trafik 2542

Prishja e rendit dhe getésisé publike 7 kundérvajtje. Totali i gjobave s¢ bashku me ato pér Covid - 19 éshté:
3360 gjoba. Me 24 01.2022 éshté pérpiluar dhe aktivizuar P.O “Lirimi i hapésirave publike nga Automjetet
té paregjistruar, té démtuara dhe parkingje ilegale™ nga SP-Rahovec, me kérkese te kryetarit te komunés,
dhe ne kuadér te kétij plani jané realizuar aktivitetet si ne vijim: 8 automjete ne gjendje jo te rregullt jané
larguar nga hapésirat pas vérejtjeve te dhéna nga Policia ¢ Kosoves, 2 automjete jané konfiskuar nga S.P
Rahovec, 215 Gjoba pér parkingje ta pa lejuara ne trotuar. Jané larguar materiale ndértimore dhe gjésende
te ndryshme te cilat kane gene pengese ne hapésirat publike.

Siguria Né shkolla: Policia e Kosovés n€ vazhdimési éshté e pérkushtuar lidhur me siguriné e nxénésve,
kuadrit arsimor dhe objekteve shkollore, ku gjate periudhés raportuese, jané bére vizitat ne shkolla dhe
kontaktet me kuadrin arsimor, njékohésisht edhe pika te kontrollit afér shkollave te zon€s tone te
pérgjegjésisé. Po ashtu gjate kétij muaji, né kuadér té planit vjetor pér prezantime né shkolla, hartuar nga
Drejtoria e Policisé né Bashkési dhe Parandalim- DPP-Prishtin€ dhe sipas agjendés se planifikimit mujor te
S.P Rahovec pér ligjérata ne shkolla pér muajin Shkurt 2022, jané mbajtur disa aktivitete preventive te
prezantuara me ane te ligjératave pér nxénésit e klasave prej VI-IX, me temat Pasojat e pérdorimit &
narkotikéve” dhe “Ruajtja e Ambientit dhe trashégimis€ kulturore”, ku deri me sot jané pérfshiré 9 shkolla
fillore te komunés soné. Kéto aktivitete do te zhvillohen ne vazhdimési, pér ¢do muaj me prezantimin e



temave te ndryshme sipas planit vjetor. Sa i pérket rasteve ne shkolla, gjate pérudhesh raportuese, ne
shkollat e zonés tone te pérgjegjésise, jané raportuar: 1 rast “Vjedhje”, 1 rast “Vjedhje né tentative”

1 rast “Sulm”. Kjo ishte né pikat € shkurta, jam i hapur g€ té ju pérgjigjem pyetjeve tuaja.

Shaip Shala — Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, desha t& denoncoj ose 1€ ju informoj pér njé
keqpérdorim i detyrés zyriare qé &shté duke u béré, fjalén e kam pér KF — Rahovecin. Ky klube nga
subvencionet e komunés vitin e kaluar ka pérfituar 25,000.00 €, por nga ana tjetér 1€ gjitha transaksionet
financiare qé i ka béré ky klub si pagat e futbollistéve, t€ anétaréve té kryesisé i kané kryer me para né doré
e o pérmes bankés, kjo sipas meje &shté vepér penale sepse éshté béré abuzim me parané publike ku ka edhe
korrupsion. Arsyeja pse e them kété éshté sepse nga 1,500.00 € derivate qé kang shpenzuar sipas tyre, vetém
900.00 € jané t& arsyetuara. Kérkoj g€ klubin e futbollit KF — Rahovecit t€ i béhet auditim sepse kéto para
nuk jané as té kryetarit dhe as t& Shahip Shalés por jané parat e t€ gjithé taksapaguesve, prandaj duhet g€ té
jepet llogaridhénie pér shpenzimet € tyre, € jo t& béhet arsyetimi qé lojtarét nuk kané pranuar qé pagesa t€ ju
béhet pérmes bankés. I nderuari kryetar kjo praktik ka gené edhe né vitet e kaluara por nuk e di se sa jeni ju
né dijeni, por besoj se kjo veprimtari éshté fshehur nga ju, por kush e ka fshehur kété nga ju uné€ nuk e di.
Ky klub ka marré rreth 15,000.00 € mjete financiarc edhe nga federata e futbollit dhe donatorét, por ajo qé
mua mé intereson &shté shpenzimet e parés sé komunés, por duke ju njohur juve nga afér kryetar, nuk e
besoj gé do té lejoni qé kéto gjéra t& ndodhin né klubin e KF- Rahovecit. Nése i krahasojmé klubet e tjera
dhe KF- Rahovecin gé e ka dérguar njé raport gé besoj edhe nxénési i klasés sé& 7 kishte me b& mé miré,
ndérsa sipas DKRS-sé raportet financiare jané duke u béré né ményré profesionale nga ana e KB -
Rahovecit, KH- Rahoveci dhe t& klubeve t& futsallit, sepse ata t€ gjitha transaksionet jané duke i béré
pérmes bankés dhe kjo &shté pér ¢do lavdat. KH — Rahoveci vitin e kaluar ka marré 5 heré mé pak mjete se
sa KF- Rahoveci dhe ky klub i hendbollit kété vite do na pérfaqésoj n€ garat ndérkombétare sepse jané
bindshém né tabelg, ky klub é&shté i organizuar shumé miré. Kur kemi té b&§jmé me subvencionime t€ klubit,
t& ju them té drejtén duhet t€ keté edhe kritere dhe jo subjektivizém, kriteri &shté rangu i garave dhe suksesi
i treguar, kaq ¢ kisha ju faleminderit.

Kryetari — Falénderoj komandantin e stacionit té policisé kapitenin Fazli Morina pér kéto informacionet e
réndésishme q& na i dha. Sa i pérket shqetésimit qé e shprehu i nderuari z. Shahip Shala, e kuptoj té
nderuarin,, por ndoshta kishte me qené mé miré nése do té ishte drejtuar tek zyra e kryetrarit ose tek DKRS-
ja. I nderuar ne do té shikojmé me vémendje kété shqetésimi tuaj, uné e di se ju i nderuar jeni gézuar shumé
mé shumé se ne (& gjithé kur KF- Rahoveci ka hyré né ligén e paré, poashtu edhe ne edhe (i jemi gézuar
edhe pér KH- Rahoveci qé ka ecur pémara si klub, poashtu jam i pajtimit g€ KH- Rahoveci duhet té i
ndihmohet mé shumé. Ne si komuné jemi té interesuar qé t€ i kemi raporte sa mé profesionale dhe (€ bazuar
né ligje, nése nuk do té jeté késhtu do té€ keté masa ndéshkimore, ne si komuné e kemi pérkrahur edhe
sportin edhe rining, do t& vazhdojmé qé ti pérkrahim por jo mé pa i deklaru se ku kané shkuar cent pér cent
shpenzimet e béra. Drejtorét e shkollave sé bashku me késhillin e prindérve e kané pér obligim g€ té
raportojné né institucione t& sigurisé pér veprimet ¢ paligjshme g€ ndodhin brenda dhe pérreth mjediseve
shkollore, do i dérgojé njé qarkore drejtoreve té shkollés dhe nése ata nuk i pérgjigjen atéheré do té keté
ndéshkime pér secilin i cili tenton qé té fsheh veprime ose ndodhi t€ cilat jané t& pa tolerueshme dhe té
paligjshme. Prandaj apeloj organet e drejtésisé dhe t€ sigurisé q€ t€ vazhdojné ti kryejn€ detyrat e tyre té
cilat ju takojné, megenése ne tani i kemi kamerat mé funksionale e lusé policin€ g€ té patrullojné mé shumné
gé tek rruga Hamoc — Fortes€, Xémxé — Sopni - Ratkoc, rruga pér Therandé, tek Epopeja e Ushtrisé
Clirimtare & Kosovés mbi Rahovec, Maja e Shkodranit, patrullime né afrsi t€ 4 shkollave t€ mesme, rruga
pér né Hogé té Madhe, rruga gé e lidhé Rahovecin me Prizren ka Zoqishti — Retija — retija e Ulét, e di gé
kéto jané sfida por jané edhe géllime tona t& médha qé kemi sa ma shumé veprime parandaluese ndaj
dukurive negative. Jam dakord me até g€ e tha komandanti sa i pérket shenjézimit t€ rrugéve rajonale dhe
magjistrale, ka vite q& rruga Rahovec — Xérxé nuk &shté sinjalizuar, pastaj rruga Rahovec - Malishevé dhe
shumé e shumé rrugg tjera.

Konkluzé — Do té vazhdojmé me zgjerimin e projektit t& kamerave té sigurisé, jemi 1€ interesuar qé kéto
kamera t& instalohen né ¢do fshat t&€ komunés s€ Rahovecit.



Me instalimin e kamareve rastet jané duke u zbuluar, harroi té ceké komandanti se rreth 30 raste jané
zbuluar kjo falé edhe ndihmés t& kamerave, inkurajoj policin dhe organet komunale, poashtu edhe anétarét e
KKSB-s¢ qé ta risim angazhimin toné né ményré q€ siguria e pérgjithshme e jetés, pronés publike dhe
private t€ jet€ n€ nivelin e duhur.

Konkluzé — Organet tona t& mos bé&né kompromise, por té zbatojné rendin dhe ligjin né ményré gé t€ kemi
mé shumé siguri pér qytetarét tané. Kalojmé né pikén e radhés:

4, Té ndryshme.

Kryetari — Té nderuar né kété mandat besoj se takimet e KKSB-sé do té jené mé té shpeshta, ne edhe ashtu
pér ¢do vite kemi mbajtur 6-7 takime, por besoj se tani do t& kemi mé shumé se kaq.

A ka dikush té shtojé dicka sa i pérket késaj pike, nése jo atéheré ju falénderoj pér kontributin e dhéné,
shihemi né takimet e radhés.

Mbledhja pérfundoj né ora 16.45
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